

Anhang zur konsolidierten Rechnung (in tausend CHF)

I – Konsolidierungskreis

Die konsolidierte Bilanz und Erfolgsrechnung der Vaudoise Versicherungen Holding AG enthalten die unten aufgeführten Einheiten.

Konsolidierungskreis

	Anteil in %		Aktienkapital in tausend CHF		Konsolidierungsmethode
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019	
Beteiligungen					
Vaudoise Versicherungen Holding AG, Lausanne	100	100	75'000	75'000	Vollkonsolidierung
Vaudoise Allgemeine, Versicherungs-Gesellschaft AG, Lausanne	100	100	60'000	60'000	Vollkonsolidierung
Vaudoise Leben, Versicherungs-Gesellschaft AG, Lausanne	100	100	100'000	100'000	Vollkonsolidierung
Vaudoise Asset Management AG, Bern	100	100	100	100	Vollkonsolidierung
Berninvest AG, Bern	100	100	1'000	1'000	Vollkonsolidierung
Vaudoise Investment Solutions AG, Bern	100	100	100	100	Vollkonsolidierung
Pittet Holding AG, Bulle	100	100	400	400	Vollkonsolidierung
Pittet Associés SA, Lausanne	100	100	100	100	Vollkonsolidierung
Vaudoise Service AG (ehem. Brokervallor SA), Lausanne	100	100	250	250	Nicht konsolidiert
Neocredit.ch AG, Bern	50	50	5'000	5'000	Quotenkonsolidierung
FimPlus AG, Lausanne	50	-	100	-	Nicht konsolidiert
FimPlus Management SA, Lausanne	50	-	100	-	Nicht konsolidiert
Credit Exchange AG, Zürich	25	25	100	100	Equity-Methode
Europ Assistance (Schweiz) Holding AG, Nyon	25	25	1'400	1'400	Equity-Methode
Orion Rechtsschutz-Versicherung AG, Basel	22	22	3'000	3'000	Equity-Methode

Das Aktienkapital von CHF 75 Millionen besteht aus 10 Millionen Namenaktien A mit einem Nennwert von CHF 5.– und aus 1 Million Namenaktien B mit einem Nennwert von CHF 25.–.

II – Rechnungslegungsstandards

Die Jahresrechnung wurde gemäss Schweizer Recht und den «Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER» erstellt und entspricht diesen vollumfänglich.

III – Konsolidierungsmethode

Die Vaudoise Allgemeine, die Vaudoise Leben, die Vaudoise Asset Management AG und Pittet Holding AG, die alle direkt zu 100 % gehalten werden, sowie die Vaudoise Investment Solutions AG und Berninvest AG, die zu 100 % von der Vaudoise Asset Management AG gehalten werden, und Pittet Associés SA, die zu 100% von Pittet Holding AG gehalten wird, werden nach der Methode der Vollkonsolidierung in die Jahresrechnung der Vaudoise Versicherungen Holding AG einbezogen. Jeder Bilanzposten und jeder Posten der Erfolgsrechnung wurde zu 100% übernommen. Alle gegenseitigen Verbindlichkeiten, Forderungen und Leistungen wurden eliminiert.

Neocredit.ch AG, Bern, wird zu 50 % gehalten und wird quotenkonsolidiert. Jeder Bilanzposten und jeder Posten der Erfolgsrechnung wurde zu 50 % übernommen. Alle gegenseitigen Verbindlichkeiten, Forderungen und Leistungen wurden proportional eliminiert.

Credit Exchange AG, Zürich, die zu 25 %, Europ Assistance (Schweiz) Holding AG, Nyon, die zu 25 %, und Orion Rechtsschutz-Versicherung AG, Basel, die zu 22 % gehalten wird, wurden nach der Equity-Methode konsolidiert. Der Anteil des jeweiligen Eigenkapitals und des entsprechenden Jahresergebnisses wurde im entsprechenden Verhältnis berücksichtigt.

Die anderen langfristig gehaltenen Wertschriften, einschliesslich der Beteiligungen zu weniger als 20 %, sind zum Anschaffungspreis unter Berücksichtigung allfälliger Abschreibungen bewertet.

Vaudoise Services AG (ehem. Brokervallor SA), wird zu 100% gehalten, FimPlus AG und FimPlus Management SA werden zu 50% gehalten. Diese Gesellschaften haben ihre Geschäftstätigkeit 2020 aufgenommen. Diese nicht konsolidierten Unternehmen stellen im Verhältnis zur Gruppe derzeit nur einen geringen Anteil dar und werden hier zu ihren Anschaffungskosten aufgeführt.

IV – Kapitalkonsolidierung

Die Kapitalkonsolidierung erfolgte nach der angelsächsischen Purchase-Methode. Dabei wird das Eigenkapital der Gesellschaft zum Zeitpunkt des Erwerbs mit dem Buchwert der Beteiligung verrechnet. Der Goodwill oder Badwill aus dem Erwerb wird zum Erwerbszeitpunkt sofort eigenkapitalwirksam verbucht. Bei Veräusserung eines Geschäftsteils wird ein früher verrechneter Goodwill in die Erfolgsrechnung übertragen. Die Auswirkungen einer theoretischen Aktivierung oder Abschreibung des Goodwills werden im Anhang ausgewiesen.

V – Bewertungsgrundsätze

Die Konsolidierung aller Gesellschaften erfolgt nach einheitlichen Bewertungsgrundsätzen und nach den Normen der Swiss GAAP FER, insbesondere nach dem Rechnungslegungsstandard für Versicherungsgesellschaften FER 14. Die wichtigsten Regeln werden nachfolgend beschrieben:

Kapitalanlagen

- Die Renditeliegenschaften wurden zum Verkehrswert eingesetzt. Dieser wird mindestens für die Hälfte des Immobilienparks von einem unabhängigen Experten berechnet, während die andere Hälfte von einem internen Experten ermittelt wird. Jedoch wird dieselbe Immobilie nicht während zwei aufeinanderfolgenden Jahren intern bewertet. 2020 wurde der Verkaufswert aller Immobilien von einem unabhängigen Experten berechnet. Die im Bau befindlichen Objekte sind unter Berücksichtigung der als nötig erachteten Abschreibungen zu den Erstellungskosten aufgeführt.
- Kотиerte Aktien, alternative Produkte und übrige Wertschriften sind zum Marktwert aufgeführt. Nicht kотиerte Wertschriften sind unter Berücksichtigung allfälliger umstandsbedingter Abschreibungen zum Anschaffungswert verbucht. Die Anlagen in nicht kотиerte Hedge Funds und Private Equity werden nach ihrem Netto-Inventarwert bemessen.
- Derivate und andere Finanzprodukte werden im Allgemeinen für die Absicherung von Risiken verwendet. Eventuelle negative Positionen werden auf der Passivseite der Bilanz unter der Position kurzfristige Verbindlichkeiten ausgewiesen. Für die Währungsabsicherungsgeschäfte (Currency Overlays) werden die während des Jahres abgeschlossenen Transaktionen in der Erfolgsrechnung verbucht. Per 31. Dezember noch offene Transaktionen werden zu ihrem Wiederbeschaffungswert in den aktiven und passiven Rechnungsabgrenzungsposten (Transitorien) aufgeführt. Zinsswaps (Receiver- oder Payer-Swaps), welche für die Absicherung von Zahlungsströmen aus den versicherungstechnischen Rückstellungen bestimmt sind und deren Wert beim Abschluss des Vertrags gleich Null ist, werden gemäss den Vorschriften von Art. 88 Abs. 3 AVO während der ganzen Laufzeit mit Null bewertet. Der Wiederbeschaffungswert dieser Verträge wird im Anhang aufgezeigt. Die während des Jahres aufgelösten Transaktionen werden in der Erfolgsrechnung verbucht. Für Futures auf Aktien werden die während des Jahres abgeschlossenen Transaktionen in der Erfolgsrechnung verbucht. Per 31. Dezember noch offene Transaktionen werden täglich angepasst, wobei der Marktwert der Futures Null ist. Die Verträge werden im Anhang aufgezeigt; Kauf- und Verkaufsoptionen werden auf Basis des Marktwerts bewertet. Die Verträge werden im Anhang aufgezeigt.
- Obligationen und andere festverzinsliche Wertschriften, mit Ausnahme der Nullkuponanleihen, die nach der Zinseszinsmethode bewertet werden, sind unter Berücksichtigung allfälliger Insolvenzrisiken nach der linearen Kostenamortisations-Methode (amortized cost) bewertet. Allfälligen Insolvenzrisiken wird nach folgenden Kriterien Rechnung getragen: Wenn der Marktwert unter 80 % des Nominalwerts liegt und die Analyse der einzelnen Positionen nach versicherungstechnischen und wirtschaftlichen Faktoren auf ein erhöhtes Insolvenzrisiko hinweist, werden angemessene Abschreibungen vorgenommen.
- Hypotheken und Darlehen an Körperschaften sowie auf Lebensversicherungspolice sind zum Rückzahlungswert eingesetzt. Auf Darlehen, deren Rückzahlung unsicher ist, wurden die entsprechenden Abschreibungen vorgenommen.

- Festgelder und ähnliche Kapitalanlagen sind zum Rückzahlungswert eingesetzt.
- Die auf Rechnung und Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolice vorgenommenen Kapitalanlagen werden in der Bilanz zu ihrem Marktwert aufgeführt. Die angesetzten Marktwerte sind die letzten bekannten Werte, wobei sich daraus ergebende Wertschwankungen keine Auswirkungen auf das Ergebnis und das Eigenkapital haben, da sie in den spezifischen technischen Rückstellungen Niederschlag finden.

Sachanlagen

- Betriebseinrichtungen, Mobiliar, Fahrzeuge und EDV-Anlagen sind zum Anschaffungspreis abzüglich Abschreibungen aufgrund der jeweiligen wirtschaftlichen Nutzungsdauer eingesetzt, die drei bis zehn Jahre beträgt. Bei ihrer Liquidierung erfolgt auf einem allfällig vorhandenen Restbuchwert unverzüglich eine entsprechende Abschreibung.
- Die Mietobjekte am Geschäftssitz in Lausanne werden unter Berücksichtigung der als nötig erachteten Abschreibungen zum Anschaffungspreis aufgeführt. Die Renovations- und Einrichtungsarbeiten werden aufgrund der jeweiligen wirtschaftlichen Nutzungsdauer, die fünf bis zwanzig Jahre beträgt, abgeschrieben.

Immaterielle Anlagen

- Software und Informatiklizenzen sind zum Anschaffungswert abzüglich Abschreibungen aufgrund der jeweiligen wirtschaftlichen Nutzungsdauer eingesetzt, die vier bis fünf Jahre beträgt.
- Der Goodwill aus dem Erwerb von Animalia SA wird ab dem 1. Januar 2016 über fünf Jahre amortisiert.

Versicherungstechnische Rückstellungen

- Diese Posten wurden so übernommen, wie sie in den Bilanzen der verschiedenen Gesellschaften erscheinen. Sie beruhen insbesondere auf Schätzungen der Verbindlichkeiten gegenüber Versicherten und Geschädigten. Erstellt gemäss den von der Aufsichtsbehörde empfohlenen Methoden für versicherungstechnische Berechnungen, schliesst dieser Jahresabschluss Schwankungsrückstellungen ein, damit langfristig eingegangene Verpflichtungen eingehalten werden können.

Rückstellung für Prämienüberträge

- Der Prämienübertrag der Nichtleben-Versicherungen wird pauschal pro Branche nach der Pro-rata-temporis-Methode berechnet.
- Die Rückstellungen für Prämienübertrag der Lebensversicherungen werden einzeln nach der Pro-rata-temporis-Methode berechnet.

Deckungskapital

- Das Nichtleben-Deckungskapital wird separat nach Vertrag berechnet. Es entspricht den aktualisierten Werten des Erwartungswerts für die künftigen Zahlungsströme der Versicherungen.
- In der Lebensversicherung wird das Deckungskapital einzeln mit den ursprünglichen technischen Grundlagen berechnet.

Schadenrückstellungen

- Die Schadenrückstellungen werden einzeln nach Vertrag berechnet, abhängig vom erforderlichen Betrag für die Regelung des Schadenfalls. Diese Rückstellungen umfassen die gemeldeten Schäden, eine statistische Schätzung der eingetretenen, aber noch nicht gemeldeten Schäden sowie die allfälligen Schadenbearbeitungskosten.

Rückstellungen für künftige Überschussbeteiligungen

- In der Nichtleben-Versicherung registrieren diese Rückstellungen eine jährliche Zuweisung gemäss gebuchten Prämien und Schadenentwicklung der verschiedenen Branchen. Der den Versicherten gewährte Betrag wird diesen Rückstellungen entnommen.
- In der Lebensversicherung beruhen die Zuweisungen an die Rückstellungen für künftige Überschussbeteiligungen einerseits auf den ausbezahlten Zuweisungen im laufenden Geschäftsjahr und andererseits auf der Grundlage einer Schätzung der für die Versicherten zu verzinsenden Überschüsse. Die Berechnung der Überschussbeteiligung beruht auf den rechtlichen und vertraglichen Bestimmungen sowie auf der Unternehmenspolitik in diesem Bereich.

Übrige Rückstellungen

- Dieser Posten schliesst hauptsächlich die Sicherheits- und Schwankungsrückstellungen ein. Die Kapitalreserven enthalten Rückstellungen für zukünftige Invaliditätsfälle sowie Rückstellungen zur Garantie der Zinssätze für die Tranchen der Versicherungsportefeuilles, bei denen der technische Zins höher ist als der vorsichtige Zinssatz. Das Deckungskapital Leben enthält ebenfalls Rückstellungen für Invaliditäts- und Todesfälle, die noch nicht gemeldet wurden, sowie Schwankungsrückstellungen, um Schwankungen auf den vorhandenen Risiken im Ergebnis abzuschwächen.

Fonds für künftige Überschussbeteiligungen

- Die Vaudoise gibt ihren Nichtleben-Kunden einen Teil des Unternehmensgewinns in Form einer Prämienermässigung weiter, sofern die Ergebnisse der Gruppe dies erlauben.

Übrige Aktiven und kurzfristige Verbindlichkeiten

- Diese Posten wurden zum Nominalwert eingesetzt.

Übrige Positionen der Aktiven und Passiven

- Diese Positionen werden unter Berücksichtigung der nötigen Abschreibungen und Wertberichtigungen zum Nominalwert aufgeführt.

Umrechnung von Fremdwährungen

- Die Umrechnung von Fremdwährungen wird auf der Basis von Jahresendkursen vorgenommen. Die sich daraus ergebenden Umrechnungsdifferenzen in den Jahresrechnungen der verschiedenen Gesellschaften beeinflussen deren Ergebnisse direkt.

VI – Ausweis der Gewinne und Verluste aufgrund der Anwendung der vorgehend erwähnten einheitlichen Bewertungsgrundsätze

Gewinne und Verluste infolge Differenzen zwischen den Jahresabschlüssen der verschiedenen Gesellschaften und deren konsolidierter Jahresabrechnung werden wie folgt verbucht:

Aktien, alternative Anlagen und andere Wertschriften mit variablem Ertrag

- Eine positive Differenz zwischen dem Markt- und dem Buchwert in der Bilanz einer Gesellschaft wird direkt dem Eigenkapital (den Neubewertungsreserven) zugewiesen.
- Eine negative Differenz zwischen dem Markt- und dem Anschaffungspreis fliesst in die Erfolgsrechnung (Aufwand für Kapitalanlagen).

Anlagen werden monatlich abgeschlossen, was zu einer Neubewertung der Anlagen und der Verbuchung von nicht realisierten Gewinnen und Verlusten führt. Die realisierten Gewinne und Verluste wurden im Geschäftsjahr 2020 angepasst und umgegliedert, um das tatsächliche Ergebnis der Transaktionen des Jahres widerzuspiegeln. Diese Umgliederungen innerhalb des Ertrags und Aufwands für Kapitalanlagen und der sonstigen Finanzerträge und -aufwände haben keine Auswirkungen auf das Ergebnis oder das Eigenkapital. Die Vergleichszahlen wurden entsprechend angepasst.

Immobilien

- Eine positive Differenz zwischen dem Markt- und dem Anschaffungspreis der Immobilien wird direkt dem Eigenkapital zugewiesen (Neubewertungsreserven).
- Eine negative Differenz zwischen dem Markt- und dem Anschaffungspreis der Immobilien fliesst in die Erfolgsrechnung (Aufwand für Kapitalanlagen).

Sachwerte

- Allfällige Differenzen zwischen den Abschreibungen in den Einzelabschlüssen und den Abschreibungen der konsolidierten Jahresrechnung der Gruppe werden erfolgswirksam erfasst.

VII – Anmerkungen zur Erfolgsrechnung

1.1 Bruttoprämien nach Versicherungsbranchen

	2020	%	2019	%
Nichtleben				
Unfallversicherung	154'071	16,2	152'473	16,3
Krankenversicherung	212'263	22,3	206'884	22,1
Motorfahrzeugversicherung	349'797	36,8	348'035	37,2
- davon See-, Transport- und Luftfahrtversicherung	1'750	0,2	1'712	0,2
Feuer- und übrige Sachversicherung	148'834	15,6	143'145	15,3
Haftpflichtversicherung	69'698	7,3	68'255	7,3
- davon Kautionsversicherung	1'387	0,1	1'295	0,1
Verschiedenes	10'582	1,1	10'195	1,1
Prämientotal direktes Geschäft	945'245	99,3	928'987	99,3
Übernommene Rückversicherungen	6'485	0,7	6'898	0,7
Total	951'730	100,0	935'885	100,0
Leben				
Einzelversicherung	159'705	76,1	160'434	84,6
Einzelversicherung (Anlagerisiko bei Policeninhabern)	48'880	23,3	27'866	14,7
Prämientotal direktes Geschäft	208'585	99,4	188'300	99,3
Übernommene Rückversicherungen	1'187	0,6	1'316	0,7
Total	209'773	100,0	189'616	100,0
Gesamttotal	1'161'503		1'125'501	

Aus Gründen der Einheitlichkeit mit internen Reportings wurde die Technische Versicherung in die Feuer- und übrige Sachversicherung aufgenommen. Die Vergleichszahlen des Vorjahres wurden entsprechend angepasst.

1.2 Bruttoprämien nach geografischen Regionen

	2020	%	2019	%
Direktes Geschäft				
Westschweiz	661'655	57,3	647'010	57,9
Deutschschweiz	422'404	36,6	400'540	35,8
Italienische Schweiz	66'330	5,7	66'523	6,0
Total Schweiz	1'150'389	99,7	1'114'073	99,7
Liechtenstein	3'441	0,3	3'214	0,3
Total	1'153'830	100,0	1'117'287	100,0
Indirektes Geschäft				
Schweiz	1'862	24,3	1'959	23,8
Europa	5'811	75,7	6'255	76,2
Total	7'673	100,0	8'214	100,0
Gesamttotal	1'161'503		1'125'501	

2. Zugewiesene Überschussanteile

	2020	2019
Nichtleben		
Unfallversicherung	1'442	2'387
Krankenversicherung	8'989	9'481
Haftpflichtversicherung	1'927	1'494
Andere	3'429	2'552
Total	15'786	15'913
Leben		
Einzelversicherung	3'297	2'285
Invalidität	382	402
Kapitalisierung	41	44
Total	3'720	2'731

3. Betriebskosten

	Brutto	Abgegebene Rückversicherungen	2020 Netto	2019 Netto
Nichtleben				
Verwaltungskosten	102'119	-	102'119	94'189
Abschlusskosten	133'510	3'854	129'657	119'650
Total	235'629	3'854	231'776	213'839
Leben				
Verwaltungskosten	20'065	-	20'065	19'903
Abschlusskosten	18'367	-	18'367	15'417
Total	38'432	-	38'432	35'320
Andere Tätigkeiten				
Verwaltungskosten	11'050	-	11'050	11'085
Total	11'050	-	11'050	11'085
davon				
• Personalaufwand			171'484	159'003
• Abschreibungen auf Sachanlagen			16'448	14'413
• Honorar der Revisionsstelle (exkl. MWST)			543	668
• Honorar für zusätzliche Arbeit der Revisionsstelle (exkl. MWST)			155	5
Personalkosten der Gruppe				
Gesamtpersonalkosten enthalten in Betriebskosten, Schadenaufwand und Aufwand für Kapitalanlagen			225'468	209'430

4. Übriger versicherungstechnischer Aufwand

	2020	2019
Nichtleben		
Beitrag an die Brandverhütung	2'014	1'981
Sonstiger Aufwand	130	264
Total	2'144	2'245

5. Ertrag aus Dienstleistungen

Der Ertrag aus Dienstleistungen und die Verwaltungskosten aus anderen Tätigkeiten stammen hauptsächlich aus den Gesellschaften Vaudoise Investment Solutions AG und Berninvest AG, die am 1. Juli 2017 erworben wurden und deren Haupttätigkeit die Verwaltung von Immobilienfonds für Dritte ist, sowie von Pittet Associés SA, die am 17. Juli 2019 erworben wurde und die in der versicherungstechnischen, juristischen und Anlage-Beratung für Vorsorgeeinrichtungen und Versicherungsunternehmen tätig ist.

6. Ertrag aus Kapitalanlagen

	2020	2019
Laufende Erträge		
Immobilien	45'935	45'323
Andere langfristig gehaltene Wertschriften	180	1'349
Aktien	14'344	14'700
Alternative Anlagen	-	151
Andere Wertschriften mit variablem Ertrag	524	1'676
Obligationen und andere festverzinsliche Wertschriften	53'439	68'013
Hypotheken	9'321	9'111
Darlehen an Körperschaften	7'803	8'640
Policendarlehen	72	78
Depots aus übernommenen Rückversicherungen	1'195	1'042
Übrige Kapitalanlagen	1'028	1'840
	133'840	151'923
Laufende Erträge von Kapitalanlagen, deren Risiko von den Policeninhabern getragen wird	1'322	1'067
Gewinn aus Veräusserung		
Immobilien	20'411	28'642
Wertpapiere	116'209	108'056
	136'620	136'698
Erträge durch die Realisierung von Kapitalanlagen, deren Risiko von den Policeninhabern getragen wird	203	72
Wertberichtigungen		
Immobilien	2'166	9'233
Wertpapiere	170'106	26'141
	172'272	35'374
Nicht realisierte Mehrwerte auf Kapitalanlagen, deren Risiko von den Policeninhabern getragen wird	23'033	20'320
Total	467'290	345'454

7. Aufwand für Kapitalanlagen

	2020	2019
Passivzinsen		
Depots aus abgegebenen Rückversicherungen	220	234
Prämiendepots und Überschusskonten	355	1'042
Diverse Kontokorrentverbindlichkeiten	1'492	2'648
	2'068	3'924
Verwaltungskosten	19'206	17'516
Verlust aus Veräusserung		
Immobilien	169	25
Wertpapiere	39'844	27'352
	40'014	27'377
Verluste durch die Realisierung von Kapitalanlagen, deren Risiko von den Policeninhabern getragen wird	18	43
Wertberichtigungen		
Immobilien	3'541	2'221
Wertpapiere	199'643	48'124
	203'184	50'345
Nicht realisierte Minderwerte auf Kapitalanlagen, deren Risiko von den Policeninhabern getragen wird	20'760	7'724
Total	285'249	106'929

8. Finanzergebnisse in versicherungstechnischer Rechnung verbucht

Das Anlageergebnis wird (für die Lebensversicherung und die Nichtlebensversicherung getrennt) durch den durchschnittlichen Bestand der Kapitalanlagen (zu Beginn und am Ende des Geschäftsjahres) geteilt. Der so berechnete Renditesatz wird mit den versicherungstechnischen Rückstellungen und den übrigen Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft multipliziert. Die Mehrwerte aus den Kapitalanlagen auf Rechnung und Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolice, insgesamt CHF 3,8 Millionen (CHF 13,7 Millionen Mehrwerte im Jahr 2019), werden in der versicherungstechnischen Rechnung verbucht, wie von der Eidgenössischen Finanzmarktaufsicht FINMA empfohlen. Hinzu kommen die Wechselkursdifferenzen auf Kapitalanlagen auf Rechnung und Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolice von CHF -0,8 Millionen (CHF -0,7 Millionen im Jahr 2019).

9. Übriger finanzieller Ertrag

	2020	2019
Wechselkursdifferenzen und übriger finanzieller Ertrag		
- realisiert	81'378	27'739
- nicht realisiert	16'709	23'343
Total	98'087	51'081
inbegriffen Differenzen auf Anlagen, deren Risiko von den Policeninhabern getragen wird	168	1

10. Übriger finanzieller Aufwand

	2020	2019
Wechselkursdifferenzen		
• realisiert	35'664	55'520
• nicht realisiert	72'706	29'949
Total	108'370	85'468
inbegriffen Differenzen auf Anlagen, deren Risiko von den Policeninhabern getragen wird	983	708

11. Laufende Steuern

	2020	2019
Bezahlte oder rückgestellte Gewinnsteuern der im Konsolidierungskreis eingeschlossenen Gesellschaften. Der auf der Basis des ordentlichen Ergebnisses gewichtete und berechnete durchschnittliche Steuersatz beträgt für alle Gesellschaften der Gruppe 10.1 % im Jahr 2020, bzw. 4.7 % im Jahr 2019.	16'019	7'837

VIII – Anmerkungen zur Bilanz

12.1 Bewertung der Kapitalanlagen nach verschiedenen Kriterien

	Anschaffungswert	
	31.12.2020	31.12.2019
Immobilien	1'243'759	1'276'974
Aktien	826'499	599'222
Alternative Anlagen	300'186	340'420
Andere Wertschriften mit variablem Ertrag	109'080	105'888
Derivate	40'043	19'962
Obligationen und andere festverzinsliche Wertschriften	3'420'864	3'517'752
Hypotheken	641'217	569'155
Darlehen an Körperschaften	462'814	464'293
Policendarlehen	3'123	3'138
Festgelder und ähnliche Kapitalanlagen	40'000	-
Subtotal	7'087'587	6'896'804
Beteiligung an die assoziierten Gesellschaften		
Andere langfristig gehaltene Wertschriften		
Total		
Derivate (Passiven)	-483	-

12.2 Kapitalanlagen auf Rechnung und Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolicen

	31.12.2020	31.12.2019
Flüssige Mittel	23'231	19'388
Andere Wertschriften mit variablem Ertrag	214'399	194'503
Obligationen und andere festverzinsliche Wertschriften	50'160	50'235
Total	287'791	264'126

Marktwert		Bilanzwert	
31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
1'600'093	1'586'051	1'600'093	1'586'051
975'364	740'893	975'364	740'893
300'158	387'689	300'158	387'689
128'151	120'783	128'151	120'783
12'023	7'945	12'023	7'945
3'614'639	3'701'160	3'352'383	3'477'306
641'217	569'155	641'217	569'155
462'529	471'108	462'529	471'108
3'123	3'138	3'123	3'138
40'000	-	40'000	-
7'777'298	7'587'923	7'515'042	7'364'069
		11'277	11'065
		28'597	26'985
		7'554'917	7'402'118
-1	-	-1	-

31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
23'231	19'388	23'231	19'388
227'496	208'156	227'496	208'156
59'676	59'780	59'676	59'780
310'404	287'324	310'404	287'324

12.3 Entwicklung der Kapitalanlagen

	31.12.2019	%	Anteil der assoziierten Gesellschaften 31.12.2020
Immobilien	1'586'051	21,4	-
Beteiligung an die assoziierten Gesellschaften	11'065	0,1	-85
Andere langfristig gehaltene Wertschriften	26'985	0,4	-
Aktien	740'893	10,0	-
Alternative Anlagen	387'689	5,2	-
Andere Wertschriften mit variablem Ertrag	120'783	1,6	-
Derivate	7'945	0,1	-
Obligationen und andere festverzinsliche Wertschriften	3'477'306	47,0	-
Hypotheken	569'155	7,7	-
Darlehen an Körperschaften	471'108	6,4	-
Policendarlehen	3'138	0,0	-
Festgelder und ähnliche Kapitalanlagen	-	-	-
Total	7'402'118	100,0	-85
Kapitalanlagen auf Rechnung und Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolice	287'324	-	-
Derivate (Passiven)	-	-	-

12.4 Kapitalanlagen nach Währungen per 31. Dezember 2020 (in CHF umgerechnet)

	CHF	USD	EUR
Immobilien	1'600'093	-	-
Beteiligung an die assoziierten Gesellschaften	11'277	-	-
Andere langfristig gehaltene Wertschriften	12'486	-	16'112
Aktien	975'364	-	-
Alternative Anlagen	7'644	289'664	1'914
Andere Wertschriften mit variablem Ertrag	126'873	952	326
Derivate	4'568	7'455	-
Obligationen und andere festverzinsliche Wertschriften	2'516'309	478'335	294'595
Hypotheken	641'217	-	-
Darlehen an Körperschaften	462'529	-	-
Policendarlehen	2'882	-	241
Festgelder und ähnliche Kapitalanlagen	40'000	-	-
Total	6'401'244	776'406	313'188
Kapitalanlagen auf Rechnung und Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolice	304'395	6'009	-
Derivate (Passiven)	-	-1	-

Veränderungen 2020			Wertberichtigungen über					
Zugänge	Abgänge	Realisierte Gewinne und Verluste	Wechselkursdifferenzen	Erfolgsrechnung	Gewinne / Neubewertungsreserven	31.12.2020	%	
44'041	-89'619	20'242	-	-1'376	40'754	1'600'093	21,2	
600	-	-	-	-334	32	11'277	0,1	
1'778	-	-	-81	-85	-	28'597	0,4	
473'157	-279'755	34'566	-333	-7'191	14'027	975'364	12,9	
116'751	-182'422	10'909	-23'521	-2'016	-7'231	300'158	4,0	
73'867	-71'538	926	-86	-2	4'201	128'151	1,7	
43'639	-12'270	-9'968	-1'540	-15'781	-	12'023	0,2	
1'246'863	-1'359'837	39'690	-46'264	-5'376	-	3'352'383	44,4	
81'757	-9'695	-	-	-	-	641'217	8,5	
27'179	-35'671	-	-	-88	-	462'529	6,1	
649	-665	-	2	-	-	3'123	0,0	
60'000	-20'000	-	-	-	-	40'000	0,5	
2'170'281	-2'061'472	96'365	-71'824	-32'249	51'783	7'554'917	100,0	
45'854	-24'417	185	-816	2'273	-	310'404	-	
-	-1'066	63	-	1'002	-	-1	-	

SEK	CAD	AUD	GBP	DKK	Diverses	Total	%
-	-	-	-	-	-	1'600'093	21,2
-	-	-	-	-	-	11'277	0,1
-	-	-	-	-	-	28'597	0,4
-	-	-	-	-	-	975'364	12,9
-	-	-	-	935	-	300'158	4,0
-	-	-	-	-	-	128'151	1,7
-	-	-	-	-	-	12'023	0,2
8'160	12'500	6'265	29'315	6'903	-	3'352'383	44,4
-	-	-	-	-	-	641'217	8,5
-	-	-	-	-	-	462'529	6,1
-	-	-	-	-	-	3'123	0,0
-	-	-	-	-	-	40'000	0,5
8'160	12'500	6'265	29'315	7'839	-	7'554'917	100,0
-	-	-	-	-	-	310'404	-
-	-	-	-	-	-	-1	-

13. Vorsorgeeinrichtung

	Nominalwert	Bilanz 31.12.2020	Verfassung	Bilanz 31.12.2019	Ergebnis aus AGBR im Personalaufwand 2019	
Aktiven aus Arbeitgeberbeitragsreserven (AGBR)						
Pensionskasse Vaudoise Versicherungen	96'567	96'567	-	96'567	-	-
Total	96'567	96'567	-	96'567	-	-

	Über- oder Unter- deckung (-)*	Wirtschaftlicher Anteil des Arbeitsgebers		Erfolgs- wirksame Veränderung	Auf die Periode ab- gegrenzte Beiträge	Vorsorgeaufwand im Personalaufwand	
		31.12.2020	31.12.2019			2020	2019
Wirtschaftlicher Nutzen / Wirtschaftliche Verpflichtung und Vorsorgeaufwand							
Vorsorgeeinrichtung mit Überdeckung	58'744	-	-	-	19'841	19'841	18'668
Vorsorgepläne ohne eigene Aktiven	-	-	-	-	1'812	1'812	1'783
Total	58'744	-	-	-	21'653	21'653	20'451

* Aufgrund des nach den Rechnungslegungsstandards Swiss GAAP FER 26 per 31.12.2019 erstellten Abschlusses der Vorsorgeeinrichtung. Es ist anzumerken, dass die per 31.12.2020 erstellten vorläufigen Rechnungen wiederum eine Überdeckung erkennen lassen.

14. Sachanlagen und immaterielle Anlagen

	Bruttowert	Abschreibungen	Nettowert
Sachanlagen: Betriebseinrichtungen wie Mobiliar, Maschinen und EDV-Anlagen			
Stand per 1. Januar 2019	70'145	-51'598	18'547
Käufe	6'643	-	6'643
Veränderung des Konsolidierungskreises	305	-169	136
Abgänge	-69	64	-5
Ordentliche Abschreibungen	-	-6'781	-6'781
Stand per 31. Dezember 2019	77'024	-58'483	18'541
Käufe	6'319	-	6'319
Abgänge	-207	134	-73
Ordentliche Abschreibungen	-	-6'446	-6'446
Stand per 31. Dezember 2020	83'136	-64'795	18'342

	Bruttowert	Abschreibungen	Nettowert
Sachanlagen: Betriebsgebäude			
Stand per 1. Januar 2019	81'536	-14'013	67'523
Käufe	1'913	-	1'913
Abgänge	-	-	-
Ordentliche Abschreibungen	-	-749	-749
Stand per 31. Dezember 2019	83'449	-14'762	68'687
Käufe	147	-	147
Abgänge	-	-	-
Ordentliche Abschreibungen	-	-878	-878
Stand per 31. Dezember 2020	83'596	-15'640	67'956

Sachanlagen: Betriebsgebäude im Bau	Bruttowert	Abschreibungen	Nettowert
Stand per 1. Januar 2019	571	-	571
Käufe	73	-	73
Abgänge	-	-	-
Ordentliche Abschreibungen	-	-	-
Stand per 31. Dezember 2019	645	-	645
Käufe	96	-	96
Abgänge	-	-	-
Ordentliche Abschreibungen	-	-	-
Stand per 31. Dezember 2020	740	-	740
Total Sachanlagen per 31. Dezember 2020	167'473	-80'435	87'038

Immaterielle Anlagen: Goodwill, Software und Informatiklizenzen	Bruttowert	Abschreibungen	Nettowert
Stand per 1. Januar 2019	52'084	-33'481	18'603
Käufe	6'171	-	6'171
Veränderung des Konsolidierungskreises	535	-229	306
Abgänge	-	-	-
Ordentliche Abschreibungen	-	-6'883	-6'883
Stand per 31. Dezember 2019	58'790	-40'593	18'198
Käufe	10'655	-	10'655
Abgänge	-144	144	-
Ordentliche Abschreibungen	-	-9'124	-9'124
Stand per 31. Dezember 2020	69'302	-49'573	19'730

Die ordentlichen Abschreibungen erfolgen linear aufgrund der durchschnittlichen Nutzungsdauer der Betriebseinrichtungen, die zwischen 2 bis 20 Jahren liegt. Die Bruttowerte werden seit dem 1. Januar 2000 kumuliert. Allfällige Bewertungsdifferenzen im Verhältnis zu den Werten in den Bilanzen der konsolidierten Gesellschaften wirken sich auf das Ergebnis aus.

Der Goodwill aus dem Erwerb von Animalia SA wird ab dem 1. Januar 2016 über fünf Jahre amortisiert.

Theoretischer Anlagespiegel Goodwill	Bruttowert	Abschreibungen	Nettowert
Stand per 1. Januar 2019	46'830	-14'049	32'781
Käufe	5'906	-	5'906
Abgänge	-	-	-
Ordentliche Abschreibungen	-	-9'957	-9'957
Stand per 31. Dezember 2019	52'736	-24'006	28'731
Käufe	195	-	195
Abgänge	-	-	-
Ordentliche Abschreibungen	-	-10'606	-10'606
Stand per 31. Dezember 2020	52'931	-34'612	18'320

Der aus Akquisitionen resultierende Goodwill wird zum Erwerbszeitpunkt mit dem Konzerneigenkapital verrechnet.

Auswirkung Erfolgsrechnung

	2020	2019
Jahresgewinn	122'794	133'964
Goodwill-Abschreibungen	-10'606	-9'957
Theoretischer konsolidierter Jahresgewinn inkl. Goodwill-Abschreibungen	112'188	124'008

	31.12.2020	31.12.2019
Auswirkung Bilanz		
Konsolidiertes Eigenkapital gemäss Bilanz	2'118'117	2'010'960
Theoretische Aktivierung Nettobuchwert des Goodwills	18'320	28'731
Theoretisches konsolidiertes Eigenkapital inkl. Nettobuchwert des Goodwills	2'136'437	2'039'690

15. Übrige Forderungen

	31.12.2020	31.12.2019
Annuitäten Hypothekendarlehen	5'927	6'126
Verrechnungssteuer	14'513	25'161
Steuerabrechnungen zu unseren Gunsten	17'106	20'621
SWAP-Debitoren	1'700	5'700
Provisorische Sachanlagen (Digitale Transformation)	6'403	104
Hausverwaltungen	4'806	4'518
Sonstige	2'474	3'089
Total	52'929	65'318

16. Flüssige Mittel

	31.12.2020	31.12.2019
Kasse	12	14
Bankguthaben	135'717	198'919
Total	135'729	198'933

17. Rechnungsabgrenzungsposten

	31.12.2020	31.12.2019
Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten setzen sich aus Marchzinsen und hängigen Zahlungen für Kapitalanlagen zusammen; die passiven Rechnungsabgrenzungsposten bestehen hauptsächlich aus im Voraus bezahlten Prämien, zu bezahlenden Versicherungsleistungen und dem Devisengeschäft.		
Aktiven	53'429	56'674
Passiven	346'789	336'605

18. Versicherungstechnische Rückstellungen

	Brutto	Abgegebene Rückversicherungen	31.12.2020 Netto	31.12.2019 Netto
• Prämienüberträge	98'566	4'139	94'427	94'180
• Deckungskapital	2'796'530	2'913	2'793'618	2'856'120
• Schaden	1'306'952	87'368	1'219'584	1'314'488
• Überschussbeteiligungen	61'428	-	61'428	60'354
• Übrige	1'015'682	1'189	1'014'493	897'475
Total	5'279'158	95'608	5'183'549	5'222'617

19. Nichttechnische (finanzielle) Rückstellungen

	Rückstellungen für laufende Steuern	Rückstellungen für latente Steuern	Rückstellungen für Restrukturierungskosten*	Total
Buchwert per 1. Januar 2019	2'753	102'687	3'596	109'036
Verwendung	-2'753	-	-270	-3'023
Auflösung	-	-	-1'000	-1'000
Bildung	1'665	26'598	-	28'263
Buchwert per 31. Dezember 2019	1'665	129'284	2'326	133'275
Verwendung	-1'665	-	-320	-1'985
Auflösung	-	-	-149	-149
Bildung	8'374	9'055	-	17'429
Buchwert per 31. Dezember 2020	8'374	138'340	1'858	148'571

* Die Dotierung dieser Rückstellungen wurde 2015 beschlossen, um Kosten aus strukturellen Anpassungen in Zusammenhang mit einem Projekt zur Prozessoptimierung zu decken.

20. Rückstellungen für latente Steuern

	31.12.2020	31.12.2019
Die latenten Steuern aufgrund der Neubewertungen in der konsolidierten Rechnung werden wie im Jahr 2019 mit einem mittleren Steuersatz von 15,0% berechnet, basierend auf den operativen Gesellschaften.	138'340	129'284

IX – Weitere Informationen

Eventualverpflichtungen

	31.12.2020	31.12.2019
a) Private-Equity-Verpflichtungen	81'294	95'973
b) Terminkäufe von Obligationen	2'036	361
c) Nicht liberierte Hypothekendarlehen	55'472	17'582
d) Schuldscheine	-	50'000

Verpflichtungen aus Leasingverträgen	Fällig in weniger als einem Jahr	Fällig in 2-5 Jahren	Fällig in über 5 Jahren	Total
Fahrzeugleasing	16	4	-	20

Per Ende Geschäftsjahr offene derivative Finanzprodukte	Art des Geschäfts	Netto-Wiederbeschaffungswert		Aktiven 31.12.2019	Passiven 31.12.2019
		Aktiven 31.12.2020	Passiven 31.12.2020		
• Terminverkäufe - EUR	Absicherung	-	-1'396	2'405	-
• Terminverkäufe - USD	Absicherung	16'652	-	14'630	-
• Terminverkäufe - AUD	Absicherung	-	-477	-	-111
• Terminverkäufe - CAD	Absicherung	-	-19	-	-13
• Terminverkäufe - DKK	Absicherung	-	-63	62	-
• Terminverkäufe - GBP	Absicherung	-	-1'537	816	-
• Terminverkäufe - JPY	Absicherung	257	-	535	-
• Terminverkäufe - SEK	Absicherung	-	-295	72	-

Der unter den Aktiven der Bilanz ausgewiesene Betrag entspricht dem höchstmöglichen Buchverlust, den unsere Gruppe per Bilanzdatum im Falle einer Nichterfüllung der Gegenpartei erleiden würde. Der unter den Passiven der Bilanz ausgewiesene Betrag entspricht dem Verlust, den die Gegenpartei im Falle einer Nichterfüllung unserer Gruppe erleiden würde.

Zinsswap	Nennwert		Art des Geschäfts	Wiederbeschaffungswert		Bilanzierte Werte	
	31.12.2020	31.12.2019		31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
Receive	100'000	150'000	Absicherung	100'002	149'988	-	-
Pay	-100'000	-150'000	Absicherung	-100'567	-150'715	-	-

Futures	Nennwert		Wiederbeschaffungswert		Bilanzierte Werte	
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
Futures SMI	-	-209	-	-1	-	-

	31.12.2020	31.12.2019
Als «gebundenes Vermögen» der Nichtlebensgesellschaft bezeichnete Kapitalanlagen als Garantie der Verbindlichkeiten gegenüber den Versicherten	3'198'727	3'005'434
Als «gebundenes Vermögen» der Lebensgesellschaft bezeichnete Kapitalanlagen als Garantie der Verbindlichkeiten gegenüber den Versicherten	4'431'895	4'580'573

Informationen zu den Entschädigungen, Darlehen und Krediten, die den Mitgliedern des Verwaltungsrats, der Direktion und des Investitionsausschusses sowie diesen nahestehenden Personen direkt oder indirekt gewährt wurden

In Anwendung von Art. 13 der Verordnung gegen übermässige Vergütungen bei börsenkotierten Aktiengesellschaften (VegüV) werden diese Informationen im Vergütungsbericht der Vaudoise Versicherungen Holding AG aufgeführt (Seiten 132 bis 141).

Die Direktion erhält einen Teil der variablen Vergütung beruhend auf der Entwicklung des Aktienkurses der Vaudoise Versicherungen Holding AG. Zwanzig Prozent des im LTI (Long Term Incentive Plan) festgelegten Zielbetrags werden in künftige Ansprüche umgewandelt, je nach Aktienverlauf. Der Betrag wird jedoch in CHF und nicht in Form von Wertschriften vergütet. Die Aufwendungen für das Geschäftsjahr 2020 belaufen sich auf CHF 926'713.-. 2019 betragen die Aufwendungen CHF 1'061'165.-.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Vom Bilanzstichtag bis zur Genehmigung der konsolidierten Rechnung durch den Verwaltungsrat am 23. März 2021 traten keine wesentlichen Ereignisse ein.